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　　一、专利申请量
　　（一）8月份专利申请量与结构
	指标
	数量(件)
	同比增长（%）

	专利申请量
	2870
	1.92

	其中：发明专利
	1232
	-0.08

	实用新型
	1370
	7.03

	　　　　外观设计
	268
	-11.55


2019年8月，珠海市专利申请量2870件，同比增长1.92%，其中，
——发明专利申请量1232件，同比下降0.08%；
——实用新型专利申请量1370件，同比增长7.03%；
——外观设计专利申请量268件，同比下降11.55%。
三种类型专利申请的比例为43:48:9。

　　（二）1-8月专利申请总量与结构

	指标
	数量(件)
	同比增长（%）

	专利申请量
	20027
	12.37

	其中：发明专利
	8285
	20.32

	实用新型
	9481
	5.20

	　　　　外观设计
	2261
	17.45


2019年1-8月，珠海市专利申请量20027件，同比增长12.37%，全市历年累计专利申请量149750件。其中，
——发明专利申请量8285件，同比增长20.32%；
——实用新型专利申请量9481件，同比增长5.20%；
——外观设计专利申请量2261件，同比增长17.45%。
三种类型专利申请的比例为42:47:11。
（三）8月份申请人

	申请人类型
	发明
	占比（%）
	实用
新型
	占比（%）
	外观
设计
	占比（%）
	小计
	占比（%）

	职务发明
	1195
	97.00 
	1303
	95.11 
	240
	89.55 
	2738
	95.40 

	其中：企业
	1172
	95.13 
	1278
	93.28 
	220
	82.09 
	2670
	93.03 

	大专院校
	16
	1.30 
	17
	1.24 
	19
	7.09 
	52
	1.81 

	科研单位
	1
	0.08 
	0
	0.00 
	0
	0.00 
	1
	0.03 

	机关团体
	6
	0.49 
	8
	0.58 
	1
	0.37 
	15
	0.52 

	非职务发明（个人）
	37
	3.00 
	67
	4.89 
	28
	10.45 
	132
	4.60 

	合计
	1232
	100
	1370
	100 
	268
	100 
	2870
	100 


　　2019年8月，珠海市有426家企业申请专利2670件，占全市专利申请总量的93.03%。其中，有200家企业申请发明专利1172件，占全市发明专利申请总量的95.13%。
同期，全市有133家规上工业企业申请专利1607件，有63家规上工业企业申请发明专利810件。

同期，全市有223家高新技术企业申请专利2031件，有115家高新技术企业申请发明专利申请993件。
同期，全市有6所大专院校申请发明专利16件，1个科研单位申请发明专利1件，4个机关团体申请发明专利6件。

同期，全市有84人申请非职务专利132件，其中29人申请发明专利37件，55人申请实用新型专利67件，20人申请外观设计专利28件。

同期，企业、大专院校、科研单位、机关团体和个人专利申请量的占比分别为93.03%、1.81%、0.03%、0.52%和4.60%；五种申请人发明专利申请量的占比分别为95.13%、1.30%、0.08%、0.49%和3.00%。

（四）1-8月申请人
	申请人类型
	发明
	占比（%）
	实用
新型
	占比（%）
	外观
设计
	占比（%）
	小计
	占比（%）

	职务发明
	8054
	97.21 
	9076
	95.73 
	2017
	89.21 
	19147
	95.61 

	其中：企业
	7889
	95.22 
	8883
	93.69 
	1941
	85.85 
	18713
	93.44 

	　　　　大专院校
	107
	1.29 
	117
	1.23 
	36
	1.59 
	260
	1.30 

	　　　　科研单位
	18
	0.22 
	14
	0.15 
	0
	0.00 
	32
	0.16 

	　　　　机关团体
	40
	0.48 
	62
	0.65 
	40
	1.77 
	142
	0.71 

	非职务发明（个人）
	231
	2.79 
	405
	4.27 
	244
	10.79 
	880
	4.39 

	合计
	8285
	100 
	9481
	100 
	2261
	100 
	20027
	100 


　　2019年1-8月，珠海市有1752家企业申请专利18713件，占全市专利申请总量的93.44%。其中，有930家企业申请发明专利7889件，占全市发明专利申请总量的95.22%。
同期，全市有430家规上工业企业申请专利10734件，有专利申请的规上工业企业数量占全市规上工业企业总数
的36.75%；其中，有244家规上工业企业申请发明专利4794件，有发明专利申请的规上工业企业数量占全市规上工业企业总数的20.85%。

同期，全市有833家高新技术企业申请专利13657件，占全市企业专利申请总量的72.98%；有专利申请的高新技术企业占全市有专利申请企业总数的47.55%。
其中，全市有465家高新技术企业申请发明专利申请6153件，占全市企业发明专利申请总量的77.99%；有发明专利申请的高新技术企业数量占全市有发明专利申请企业总数的50.00%，占全市高新技术企业总数
的22.57%。
同期，全市有8所大专院校申请发明专利107件，8个科研单位申请发明专利18件，10个机关团体申请发明专利40件。

同期，全市有384人申请非职务专利880件，其中107人申请发明专利231件，253人申请实用新型专利405件，103人申请外观设计专利244件。

同期，企业、大专院校、科研单位、机关团体和个人专利申请量的占比分别为93.44%、1.30%、0.16%、0.71%和4.39%；五种申请人发明专利申请量的占比分别为95.22%、1.29%、0.22%、0.48%和2.79%。
　　二、专利授权量
（一）8月份专利授权量与结构
	指标
	数量(件)
	珠海同比增长（%）

	专利授权量
	1723
	33.57

	其中：发明专利
	244
	0.41

	　　　　实用新型
	1254
	49.29

	　　　　外观设计
	225
	8.70


2019年8月，珠海市专利授权量1723件，同比增长33.57%。其中，

——发明专利授权量244件，同比增长0.41%；
——实用新型专利授权量1254件，同比增长49.29%；
——外观设计专利授权量225件，同比下降8.70%。

　　（二）1-8月专利授权总量与结构

	指标
	数量(件)
	珠海同比增长（%）

	专利授权量
	12452
	15.44

	其中：发明专利
	2257
	12.01

	　　　　实用新型
	8516
	16.85

	　　　　外观设计
	1679
	13.14


2019年1-8月，珠海市专利授权量12452件，同比增长15.44%，全市历年累计专利授权量91224件。其中，

——发明专利授权量2257件，同比增长12.01%；
——实用新型专利授权量8516件，同比增长16.85%；
——外观设计专利授权量1679件，同比增长13.14%。
（三）8月份专利权人
	专利权人类型
	发明
	占比（%）
	实用
新型
	占比（%）
	外观
设计
	占比（%）
	小计
	占比（%）

	职务发明
	243
	99.59 
	1236
	98.56 
	206
	91.56 
	1685
	97.79 

	　其中：企业
	242
	99.18 
	1210
	96.49 
	206
	91.56 
	1658
	96.23 

	　　　　大专院校
	0
	0.00 
	9
	0.72 
	0
	0.00 
	9
	0.52 

	　　　　科研单位
	0
	0.00 
	4
	0.32 
	0
	0.00 
	4
	0.23 

	　　　　机关团体
	1
	0.41 
	13
	1.04 
	0
	0.00 
	14
	0.81 

	非职务发明（个人）
	1
	0.41 
	18
	1.44 
	19
	8.44 
	38
	2.21 

	合计
	244
	100 
	1254
	100 
	225
	100 
	1723
	100 


　　2019年8月，珠海市有433家企业获得专利授权1658件，占全市专利授权总量的96.23%。其中，有63家企业获得发明专利授权242件，占全市发明专利授权总量的99.18%。

同期，全市有139家规上工业企业获得专利授权1012件，有27家规上工业企业获得发明专利授权181件。

同期，全市有240家高新技术企业获得专利授权1265件，有44家高新技术企业获得发明专利授权210件。
同期，全市有1个机关团体获得发明专利授权1件。

同期，全市有32人获得非职务专利授权38件，其中1人获得发明专利授权1件，16人获得实用新型专利授权18件，15人获得外观设计专利授权19件。

（四）1-8月专利权人
	专利权人类型
	发明
	占比（%）
	实用
新型
	占比（%）
	外观
设计
	占比（%）
	小计
	占比（%）

	职务发明
	2219
	98.32 
	8324
	97.75 
	1518
	90.41 
	12061
	96.86 

	　其中：企业
	2184
	96.77 
	8209
	96.40 
	1505
	89.64 
	11898
	95.55 

	　　　　大专院校
	17
	0.75 
	63
	0.74 
	9
	0.54 
	89
	0.71 

	　　　　科研单位
	4
	0.18 
	11
	0.13 
	0
	0.00 
	15
	0.12 

	　　　　机关团体
	14
	0.62 
	41
	0.48 
	4
	0.24 
	59
	0.47 

	非职务发明（个人）
	38
	1.68 
	192
	2.25 
	161
	9.59 
	391
	3.14 

	合计
	2257
	100 
	8516
	100 
	1679
	100 
	12452
	100 


　　2019年1-8月，珠海市有1606家企业获得专利授权11898件，占全市专利授权总量的95.55%。其中，有360家企业获得发明专利授权2184件，占全市发明专利授权总量的96.77%。

同期，全市有437家规上工业企业获得专利授权7772件，获得专利授权的规上工业企业数量占全市规上工业企业总数的37.35%；有137家规上工业企业获得发明专利授权1584件，获得发明专利授权的规上工业企业数量占全市规上工业企业总数的11.71% 。

同期，全市有809家高新技术企业获得专利授权9331件，占全市企业专利授权总量的78.42%；有专利授权的高新技术企业占全市有专利授权企业总数的50.37%，占全市高新技术企业总数的39.27%。
其中，全市有236家高新技术企业获得发明专利授权1886件，占全市企业发明专利授权总量的86.36%，有发明专利授权的高新技术企业数量占全市有发明专利授权企业总数的65.56%，占全市高新技术企业总数的11.46%。
同期，全市有5所大专院校获得发明专利授权17件，4个科研单位获得发明专利授权4件，5个机关团体获得发明专利授权14件。

同期，全市有247人获得非职务专利授权391件，其中28人获得发明专利授权38件，142人获得实用新型专利授权192件，87人获得外观设计专利授权161件。
　　三、有效发明专利量
	指标
	数量(件)
	同比增长（%）

	末期有效发明专利量
	13823
	34.06

	其中：每万人口发明专利拥有量
	73.10
	25.15


　　（一）总量

截至2019年8月底，珠海市有效发明专利量13823件，同比增长34.06%；全市每万人口发明专利拥有量为73.10件，较上年同期增加14.69件。
　　（二）专利权人

截至2019年8月底，珠海市有1588家企业拥有发明专利13380件，占全市有效发明专利总量的96.80%。

同期，全市有498家规上工业企业拥有发明专利9535件，占全市有效发明专利总量的68.98%，拥有有效发明专利的规上工业企业数量占全市规上工业企业总数的42.56%。 

同期，全市有958家高新技术企业拥有发明专利11530件，占全市有效发明专利总量的83.41%，拥有有效发明专利的高新技术企业数量占全市高新技术企业总数的46.50%。
同期，全市有8所大专院校拥有发明专利77件，7个科研单位拥有发明专利30件，5个机关团体拥有发明专利19件，215人拥有发明专利317件。
　　四、PCT国际专利申请量

2019年1-8月，珠海市PCT国际专利申请量207件，同比增长15.64%。
截至2019年8月底，全市累计PCT国际专利申请量为2408件。

　　五、发明专利指标前十企业

（一）发明专利申请量前十名企业

2019年1-8月，珠海市发明专利申请前十名企业共申请发明专利4424件，占全市发明专利申请总量的53.40%，其中珠海格力电器股份有限公司发明专利申请量3377件，占全市发明专利申请量的40.76%。

	排名
	企业名称
	2019年1-8月发明专利申请量（件）
	2018年1-8月发明专利申请量（件）
	同比增加（件）
	同比增长

	1
	珠海格力电器股份有限公司
	3377
	2600
	777
	30%

	2
	珠海格力智能装备有限公司
	238
	228
	10
	4%

	3
	珠海格力节能环保制冷技术研究中心有限公司
	150
	199
	-49
	-25%

	4
	珠海金山办公软件有限公司
	145
	44
	101
	230%

	5
	珠海市一微半导体有限公司
	106
	62
	44
	71%

	6
	珠海冠宇电池有限公司
	98
	0
	98
	/

	7
	珠海金山网络游戏科技有限公司
	95
	81
	14
	17%

	8
	珠海优特智厨科技有限公司
	88
	4
	84
	2100%

	9
	360企业安全技术（珠海）有限公司
	65
	0
	65
	/

	10
	珠海凌达压缩机有限公司
	62
	54
	8
	15%

	合计
	4424
	3272
	1152
	35%


　　（二）发明专利授权量前十名企业

2019年1-8月，珠海市获得发明专利授权的前十名企业共获得发明专利授权1522件，占全市发明专利授权总量的67.43%，其中珠海格力电器股份有限公司发明专利授权量1080件，占全市发明专利授权总量的47.85%。

	排名
	企业名称
	2019年1-8月发明专利授权量（件）
	2018年1-8月发明专利授权量（件）
	同比增加(件）
	同比增长

	1
	珠海格力电器股份有限公司
	1080
	969
	111
	11%

	2
	珠海市魅族科技有限公司
	175
	57
	118
	207%

	3
	珠海豹趣科技有限公司
	96
	0
	96
	/

	4
	珠海格力节能环保制冷技术研究中心有限公司
	54
	149
	-95
	-64%

	5
	珠海全志科技股份有限公司
	28
	16
	12
	75%

	6
	珠海市杰理科技股份有限公司
	25
	11
	14
	127%

	7
	珠海金山办公软件有限公司
	20
	6
	14
	233%

	8
	珠海凌达压缩机有限公司
	17
	30
	-13
	-43%

	9
	珠海优特智厨科技有限公司
	14
	0
	14
	/

	10
	珠海格力智能装备有限公司
	13
	2
	11
	550%

	合计
	1522
	1240
	282
	23%


　　（三）有效发明专利量前十名企业
截至2019年8月底，珠海市有效发明专利前十名企业拥有发明专利7761件，占全市有效发明专利总量的56.15%。

	排名
	专利权人名称
	截至2019年8月有效发明专利量（件）

	1
	珠海格力电器股份有限公司
	5936

	2
	珠海市魅族科技有限公司
	387

	3
	珠海格力节能环保制冷技术研究中心有限公司
	348

	4
	珠海豹趣科技有限公司
	258

	5
	珠海天威飞马打印耗材有限公司
	223

	6
	珠海全志科技股份有限公司
	147

	7
	炬芯（珠海）科技有限公司
	140

	8
	珠海艾派克微电子有限公司
	118

	9
	珠海凌达压缩机有限公司
	103

	10
	广东中星电子有限公司
	101

	合计
	7761


　

附图：珠海市专利申请情况图示
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图1　2019年1-8月珠海市各月发明专利申请量情况
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图2　2019年1-8月珠海市各月专利申请量情况

附表：珠海市专利申请、授权情况表

表1　2019年8月珠海市各区专利申请、授权情况（单位：件）
	区
	申请
	授权

	
	发明
	实用新型
	外观设计
	合计
	发明
	实用新型
	外观设计
	合计

	香洲
	813
	595
	117
	1525
	168
	636
	152
	956

	金湾
	70
	233
	50
	353
	10
	204
	15
	229

	斗门
	33
	71
	11
	115
	4
	65
	5
	74

	富山工业园
	40
	70
	7
	117
	2
	22
	1
	25

	高新
	130
	208
	43
	381
	28
	161
	30
	219

	高栏
	30
	62
	2
	94
	9
	34
	1
	44

	保税
	6
	15
	1
	22
	0
	6
	0
	6

	横琴
	110
	115
	37
	262
	23
	123
	21
	167

	万山
	0
	1
	0
	1
	0
	3
	0
	3

	合计
	1232
	1370
	268
	2870
	244
	1254
	225
	1723


表2　2019年1-8月珠海市各区专利申请情况（单位：件）

	区
	发明
	同比增长（%）
	实用新型
	同比增长（%）
	外观设计
	同比增长（%）
	合计
	同比增长（%）

	香洲
	4790 
	22.54 
	4083 
	-10.66 
	1244 
	26.42 
	10117 
	6.91 

	金湾
	582 
	26.52 
	1383 
	23.81 
	318 
	39.47 
	2283 
	26.48 

	斗门
	252 
	60.51 
	696 
	10.30 
	115 
	16.16 
	1063 
	19.84 

	富山工业园
	195 
	-2.50 
	446 
	28.53 
	25 
	-21.88 
	666 
	15.03 

	高新
	1313 
	18.93 
	1514 
	22.89 
	304 
	13.43 
	3131 
	20.24 

	高栏
	160 
	-44.25 
	372 
	14.11 
	48 
	45.45 
	580 
	-10.22 

	保税
	37 
	23.33 
	70 
	2.94 
	3 
	-40.00 
	110 
	6.80 

	横琴
	951 
	27.31 
	896 
	6.04 
	204 
	-26.09 
	2051 
	9.80 

	万山
	5 
	150.00 
	21 
	16.67 
	0 
	/
	26 
	30.00 

	合计
	8285 
	20.32
	9481 
	5.20
	2261 
	17.45 
	20027 
	12.37


表3　2019年1-8月珠海市各区专利授权情况（单位：件）

	区
	发明
	同比增长（%）
	实用新型
	同比增长（%）
	外观设计
	同比增长（%）
	合计
	同比增长（%）

	香洲
	1394 
	1.31 
	4473 
	18.87 
	894 
	27.53 
	6761 
	15.77 

	金湾
	117 
	6.36 
	1042 
	15.39 
	245 
	25.00 
	1404 
	16.13 

	斗门
	31 
	-24.39 
	430 
	0.70 
	47 
	-41.25 
	508 
	-7.30 

	富山工业园
	44 
	-27.87 
	416 
	58.78 
	20 
	122.22 
	480 
	44.58 

	高新
	416 
	24.92 
	1115 
	-2.87 
	255 
	-6.59 
	1786 
	1.82 

	高栏
	34 
	-12.82 
	288 
	-3.03 
	33 
	-19.51 
	355 
	-5.84 

	保税
	6 
	100.00 
	68 
	33.33 
	2 
	100.00 
	76 
	38.18 

	横琴
	213 
	309.62 
	671 
	57.14 
	183 
	1.10 
	1067 
	61.67 

	万山
	2 
	/
	13 
	30.00 
	0 
	-100.00 
	15 
	25.00 

	合计
	2257 
	12.01 
	8516 
	16.85 
	1679 
	13.14 
	12452 
	15.44 


表4　截至2019年8月珠海市各区有效发明专利情况（单位：件）
	区
	有效发明
	同比增长

（%）

	香洲
	8405
	33.22 

	金湾
	984
	19.71 

	斗门
	284
	15.45 

	富山工业园
	359
	27.30 

	高新
	2205
	26.94 

	高栏
	407
	18.66 

	保税
	118
	6.31 

	横琴
	1053
	129.91 

	万山
	8
	166.67 

	合计
	13823
	34.06 


表5　2019年1-8月珠海市各PCT国际专利申请情况（单位：件）
	区
	PCT
	同比增长

（%）

	香洲
	149
	24.17 

	金湾
	12
	-50.00 

	斗门
	5
	400.00 

	富山工业园
	2
	0.00 

	高新
	14
	-12.50 

	高栏
	0
	-100.00 

	保税
	1
	/

	横琴
	24
	140.00 

	万山
	0
	/

	合计
	207
	15.64 


表6　珠海市专利申请授权数据统计表（2000—2019年8月）（单位：件）
	年份
	专利申请
	专利授权
	有效发明专利
	百万人发明专利申请
	*万人发明专利拥有量
	*PCT

	
	专利申请
	同比增长
	*发明
	同比增长
	实用新型
	外观设计
	专利授权数
	同比增长
	*发明
	同比增长
	实用新型
	外观设计
	有效发明专利
	同比增长
	
	
	

	2000
	594
	　
	67
	　
	225
	302
	504
	21%
	7
	　
	242
	255
	　
	　
	　
	　
	　

	2001
	759
	28%
	97
	45%
	307
	355
	458
	-9%
	10
	43%
	195
	253
	　
	　
	77
	　
	　

	2002
	825
	9%
	102
	5%
	303
	420
	599
	31%
	12
	20%
	229
	358
	　
	　
	83
	　
	　

	2003
	989
	20%
	137
	34%
	455
	397
	703
	17%
	21
	75%
	265
	417
	　
	　
	107
	　
	　

	2004
	1370
	39%
	140
	2%
	462
	768
	696
	-1%
	43
	105%
	313
	340
	　
	　
	105
	　
	　

	2005
	1680
	23%
	255
	82%
	730
	695
	931
	34%
	42
	-2%
	361
	528
	　
	　
	180
	　
	　

	2006
	2118
	26%
	401
	57%
	929
	788
	1251
	34%
	63
	50%
	596
	592
	　
	　
	277
	　
	　

	2007
	2217
	5%
	458
	14%
	993
	766
	1657
	33%
	50
	-21%
	976
	631
	　
	　
	315
	　
	　

	2008
	2244
	1%
	437
	-5%
	1063
	744
	1797
	8%
	143
	186%
	1099
	555
	　
	　
	295
	　
	　

	2009
	2778
	24%
	644
	47%
	1323
	811
	2008
	12%
	203
	42%
	961
	844
	　
	　
	432
	　
	　

	2010
	3554
	28%
	847
	32%
	1765
	942
	2768
	38%
	201
	-1%
	1597
	970
	　
	　
	543
	　
	119

	2011
	5594
	57%
	1484
	75%
	2706
	1404
	3690
	33%
	323
	61%
	1999
	1368
	1023
	　
	947
	7
	141

	2012
	7097
	27%
	2287
	54%
	3513
	1297
	4936
	34%
	503
	56%
	3198
	1235
	1492
	46%
	1445
	9
	151

	2013
	8017
	13%
	2729
	19%
	3895
	1393
	4805
	-3%
	482
	-4%
	3214
	1109
	1919
	29%
	1695
	12
	80

	2014
	8998
	12%
	3172
	16%
	4162
	1664
	6258
	30%
	608
	26%
	4230
	1420
	2445
	27%
	1975
	15
	193

	2015
	11334
	26%
	4421
	39%
	5377
	1537
	6790
	9%
	1240
	104%
	4021
	1529
	3667
	50%
	2738
	22.72
	150

	2016
	17651
	56%
	7596
	72%
	7948
	2107
	9287
	37%
	1796
	45%
	5953
	1538
	5470
	49%
	4648
	33.47
	239

	2017
	20737
	17%
	7769
	2%
	10765
	2203
	12544
	35%
	2479
	38%
	8021
	2044
	8401
	54%
	4638
	50.15
	435

	2018
	31167
	50%
	13139
	69%
	15133
	2895
	17090
	36%
	3452
	39%
	11174
	2464
	11739
	40%
	7442
	66.49
	693

	2019年1-8月
	20027
	
	8285
	
	9481
	2261
	12452
	
	2257
	
	8516
	1679
	13823
	
	4381
	73.10
	207

	总计
	149750
	/
	54467
	/
	71535
	23749
	91224
	/
	13935
	/
	57160
	20129
	13823
	/
	/
	/
	2408


注：带*为考核指标，其中发明专利申请量、发明专利授权量、PCT申请量为珠三角国家自创区考核指标，万人发明专利拥有量为珠三角规划纲要考核指标。

主送：市委办公室信息与应急指挥科、市政府办公室政策研究室（秘书一科转）、横琴新区、各区（功能区）、

市纲要办、市教育局，市市场监管局领导。

抄送：郭永航书记、姚奕生市长、阎武副市长、袁学东副秘书长。

�截至2018年末，珠海市规模以上工业企业总数为1170家，数据来源市统计局快报，下同。


�截至2018年末，珠海市高新技术企业为2060家，数据来源市市科技创新局公示名单，下同。
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